令和７年１１月吉日

埼玉県中学校体育連盟

ハンドボール専門部

委員長  星野 真也

各小学生チーム代表者 様

令和８年度中学校体育連盟ハンドボール専門部地域クラブ特例細則対応について（一部抜粋）

令和８年度中学校体育連盟登録クラブ体験会等のご案内（周知）

日頃より、埼玉県中学校体育連盟ハンドボール専門部のご理解ご協力に感謝申し上げます。

さて、現在部活動地域移行が進み、埼玉県内では部活動から地域クラブへの移行が増加しております。

そのため、中学校体育連盟ハンドボール専門部（以下、中体連専門部）としては、中体連に登録されたク

ラブチーム（以下、登録クラブ）を知っていただき、進学先でチームを選ぶ際の参考としていただければ

と考えております。なお、代表者宛本文を含めた他の文書案内等は保護者へ転送しても問題ございませ

ん。

なお、令和７年度細則（埼玉県中体連Web サイト参照、以下中体連Weｂ）とは異なり、令和８年度で

は登録クラブの入会条件が緩和された細則になる予定となっております。

また、令和８年度版の細則は２０２６年３月に公開予定となっておりますが、小学校 6年生は進学先の

選択時期を迎えており、細則変更が進路選択に大きく関わると捉え、中体連専門部にて一部抜粋して周知

していきたいと考えております。そのため、その他の細則詳細については各登録クラブへの体験会参加の

際、代表者にご相談して頂けたらと思います。

１．埼玉県内の令和８年度新入生

・埼玉県内外問わず登録クラブへの入会が可能となります。（対象登録クラブは別添参照）

※吉川市のみ：令和 8年度は以下の追加規定があります。（吉川市内除く）

・入会可……入学する中学校にハンドボール部がない場合

入学する中学校のハンドボール部が令和 8年度以降に募集停止（予定を含む）となる場合

・入会不可…入学する中学校にハンドボール部がある場合

中体連専門部としては、登録クラブの指導力資質向上やチームとしてのガバナンス、体罰防止、選手へ

の安全管理の徹底を図るため、登録する際は専門的な資格保有を義務化しております。そのため、全ての

登録クラブのチーム役員または代表者には、公益財団法人日本スポーツ協会公認コーチを取得することを

必須としております。現在、ハンドボール競技においては、スタートコーチ、コーチ 1、コーチ 3、コーチ

4の資格区分が設けられています。登録クラブの指導者の約 9割が、公認コーチ 3以上を取得しています。

公認コーチ 3は、トップリーグや実業団でコーチングスタッフとして活動し、ブロック・全国大会レベル

の選手に技術指導を行うための資格です。

また、登録クラブ指導者には、初心者から経験者まで丁寧に指導を重ね競技力を向上することは大切で

すが、学校教育の一環としてハンドボール競技を通した人間育成を第一に活動をするようにお願いしてお

ります。登録クラブを選択する際の参考にしていただければ幸いです。何卒よろしくお願い申し上げます。